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Abstrakt

Bakalárska práca sa bude venovať vývoju a premenám postoja Leva Nikolajeviča

Tolstého k láske, manželstvu, partnerským vzťahom a sexualite. Zmeny v pojatí tohto motívu

sú demonštrované na konkrétnych príkladoch z jeho kľúčových prozaických diel, ktorými sú

Rodinné šťastie, Anna Kareninová a Vzkriesenie. Spisovateľov postoj k láske a manželstvu

neovplyvňovala len jeho sebareflexia a hľadanie sa, ale aj dobové sociálne otázky

a filozofické vplyvy. Metodologicky sa práca opiera o dielo kanadského psychológa Johna

Alana Leeho Colours of Love: Exploration of the Ways of Loving, ktoré pracuje so šiestimi

typmi lásky, ktoré môžeme nájsť aj v Tolstého dielach.

Kľúčové slová

L.N. Tolstoj, láska, manželstvo, sexualita, ruská literatúra, typy lásky
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Abstract

This bachelor’s thesis is dealing with the development and changes in the attitude of

Leo Tolstoy towards love, marriage, partnerships and sexuality. The changes are

demonstrated on particular examples from his key prosaic works which are Family

Happiness, Anna Karenina and Resurrection. The writer’s attitude towards love and marriage

was not influenced merely by his own self-reflective thinking and a process of finding

himself, but also social questions and philosophical influences of the period. As

a methodological basis, we have chosen work of Canadian psychologist John Alan Lee

Colours of Love: Exploration of the Ways of Loving, which in detail explores six types of love

which can also be found in Tolstoy’s works.

Key words

L. N. Tolstoy, love, marriage, sexuality, Russian literature, types of love
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Úvod

V predkladanej práci sa budeme zaoberať tým, ako Lev Nikolajevič Tolstoj vníma

a definuje lásku medzi mužom a ženou, aké roly prisudzuje vo fázach vzťahu obom pohlaviam

a ako sa tieto názory reflektujú v jeho vybraných prozaických dielach – Rodinnom šťastí (1856),

Anne Kareninovej (1878) a Vzkriesení (1899). Literárni bádatelia1 sa vo všeobecnosti zhodujú,

že Tolstoj pri tvorbe čerpal z vlastných vzťahov a zážitkov, reflektoval pomocou diel vlastné

rozhodnutia. Prípadné autobiografické prvky však v našej práci budeme spomínať len okrajovo.

Ide nám predovšetkým o pochopenie vnímania lásky medzi mužom a ženou v beletristike

Tolstého a ako, ak vôbec, sa jeho názor vyvíja.

Metodologicky sa budeme v práci opierať o typológiu lásky kanadského psychológa,

sociológa a aktivistu Johna Alana Leeho Colours of Love: Exploration of the Ways of Loving

(1973). Leeho typológia sa nám zdala najvhodnejším základom, vďaka ktorému môžeme čo

najpresnejšie pomenovať rozdiely a vývoj lásky tak, ako ju zobrazil Tolstoj vo svojich dielach.

Lee sa rovnako ako naša práca sústredí výhradne na lásku medzi dvoma partnermi a lásku vo

svojej analýze chápe ako taký vzťah medzi nimi, ktorý (vo väčšine prípadov) vedie

k manželstvu.2 Síce je potrebné brať do úvahy časový rozdiel medzi vznikom Tolstého diel

a Leeho analýzy, ktorá je značne inkluzívnejšia a progresívnejšia, ale myslíme si, že typy lásky

tak, ako ich vydelil Lee, môžu poslúžiť ako vhodný základ pre literárny rozbor motívu lásky

v dielach Tolstého. Leeho štúdia je postavená na empirickom výskume a komparatívnej analýze

do danej doby publikovaných iných štúdií o láske. Jeho typológia je unikátna v tom, že každý

typ lásky považuje za rovnako oprávnený na to, aby sa pod jeho názvom bol chápaný pojem

láska.

Iné publikácie, slúžiace ako dôležité zdroje informácií pre všetky tri Tolstého literárne

diela, ktorým sa venujeme v našej práci, sú diela literárneho vedca Borisa Michajloviča

Ejchenbauma, ktorý je vo všeobecnosti považovaný za jedného z najväčších odborníkov na

Tolstého tvorbu. Opierame sa predovšetkým o jeho diela Lev Tolstoj (1968) a Tolstoi in the

seventies (1982). Nemenej podstatné sú diela literárneho vedca Viktora Borisoviča Šklovského

(menovite biografia Lev Tolstoj (1973) a Poznámky o próze klasiků (1958)), ktoré poslúžia

k podrobnejšej analýze Tolstého diel. Obaja autori sú radení k formalistom a považovaní za

uznávaných odborníkov čo sa ruskej literatúry, Tolstého nevynímajúc, týka.

Prvým Tolstého dielom, ktorému sa budeme v práci venovať, je Rodinné šťastie. Toto

dielo sme zvolili z dôvodu, že je prvým Tolstého dielom, v ktorom je vzťah muža a ženy

centrálnym a navyše je zaujímavé tým, že ako jediné dielo Tolstého má ženského rozprávača.

Pri tejto novele sú pre nás dôležité publikácie Hugha McLeana, profesora na univerzite

Berkeley, predovšetkým kapitola Buried as a writer and as a man z knihy In Quest of Tolstoy

(2008). Štúdia prekladateľky a literárnej vedkyne Iriny Reyfmanovej Female Voice and Male

Gaze in Leo Tolstoy’s Family Happiness poskytla zaujímavý uhol pohľadu na problematiku

1 Napr. KALLINIKOV, J. Lev Tolstoj: tragédie sexuální. Praha : Symposion, 1931, s. 284;

ŠKLOVSKIJ, V.B. Lev Tolstoj. Bratislava: Tatran, 1973, s. 523; MCLEAN, H. In Quest of Tolstoy.

Boston : Academic Studies Press, 2008, s. 15 a pod.

2 LEE, J.A. Colours of love: An exploration of the ways of loving. Toronto: New Press, 1973, s. 4
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lásky v danom diele cez pohľady, ktoré si protagonisti vymieňajú a tieto interakcie nám

umožňujú lepšie pochopiť Tolstého zámer.

V Anne Kareninovej sa budeme sústrediť na tri manželstvá, ktoré tvoria kostru diela –

Anna a Vronskij, Kitty a Levin a Dolly a Oblonskij. Anna Kareninová je mimo iného aj román

rodinný a vzhľadom na bohatý materiál rôznych interakcií, pováh a preferovaných typov lásky

sme sa rozhodli hlbšie preskúmať dané dielo. Dôležitým zdrojom informácií pre túto kapitolu

je štúdia literárneho vedca Garyho Morsona Marriage, love, and time in Tolstoy’s Anna

Karenina (2010) a štúdia literátky Gayle Greenovej Women, Character, and Society in

Tolstoy’s ‚Anna Karenina‘ (1977), z ktorých každý chápe predovšetkým vzťah Levina a Kitty

inak a daný kontrast je prínosný aj pre našu prácu.

Vo Vzkriesení sa zameriame na centrálny pár - Nechľudova a Kaťušu. Román sme

vybrali z dôvodu, že v ňom Tolstoj vykazuje jasnú preferenciu pre agapé ako typ lásky, čo je

charakteristické pre jeho neskoršiu tvorbu. Čo sa motívu lásky týka, z daného spisovateľovho

obdobia býva častejšie vyzdvihovaná Kreutzerova sonáta, ktorá je radikálnejšia a ostrejšie

odsudzuje lásku. Pôvodný námet diela síce bol o vine a o láske, ale pod Tolstého rukami sa

postupne zmenil na román sociálne-kritický. Vzkriesenie býva väčšinou literárnymi vedcami

posudzované práve z tohto hľadiska. Avšak aj kvôli menšiemu záujmu o Vzkriesenie ako

o dielo s tématikou lásky sme sa rozhodli pre toto dielo. V kapitole venovanej Vzkrieseniu sme

sa opierali predovšetkým o štúdiu Vladimíra Vladimíroviča Jermilova venovanú Vzkrieseniu

z diela Толстой-романист (1965) a štúdiu Hugha McLeana Resurrection, ktorá bola pôvodne

napísaná pre Cambridge Companion to Tolstoy (2002), čo je publikácia zahŕňajúca články

významných literárnych odborníkov na osobu Tolstého, z ktorej sme taktiež čerpali aj v iných

kapitolách.
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1. Typy lásky podľa Leeho

V úvodnej kapitole vychádzame z práce kanadského sociológa, psychológa a aktivistu

Johna Alana Leeho Colours of Love – An Exploration of the Ways of Loving z roku 1973.

Lee sa vo svojom diele okrem vydelenia konkrétnych typov lásky snaží dokázať, že tieto

typy sú si rovné, žiaden typ nie je lepší ani horší než druhý. Vo všetkých prípadoch sa jedná


[…]


V kapitole venovanej Anne Kareninovej sme sa venovali trom dvojiciam, ktoré tvoria

základnú kostru diela. Prvou dvojicou, na ktorú sme sa zamerali, bola Anna a Vronskij. Zistili

sme, že ich láska síce bola spočiatku eros, ale vo Vronského prípade postupne priberá prvky

storge, zatiaľ čo Anna vykazuje správanie typické pre typ mania. Mania je typ lásky, ktorý

končí tragicky, a Anna nie je výnimkou. V práci sme pozorovali ako manické prvky Anninej

lásky vyústili v jej smrť a taktiež sme si všímali nespravodlivosť, odvíjajúcu sa od dvojitého

štandartu, ktorým býva posudzované mužské a ženské pohlavie. Taktiež sme venovali

pozornosť údajným nástrahám lásky typu eros, pred ktorými sa Tolstoj snažil čitateľov

varovať.

Druhou centrálnou dvojicou je Kitty a Levin, ktorí bývajú považovaní za protiklad

k vzťahu Anny a Vronského. Vzťah Levina a Kitty nie je ani zďaleka taký turbulentný, je

pokojný a dvojica si rozumie len z počiatočných písmen. V našej práci sme však zistili, že

v prípade Levina sa nejedná lásku o storge, ako sme predpokladali. Levinove správanie sa

totiž čiastočne zhoduje so správaním milujúcich preferujúcich eros, čo bolo prekvapivé

zistenie. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli Levina zaradiť ako milujúceho typu storgic eros.

Zaujímavým bolo aj zistenie, že vzťah Levina a Kitty má síce slúžiť ako ideálny predobraz

partnerského vzťahu, v skutočnosti má od daného zámeru ďaleko a pri bližšom skúmaní sa

nejaví ako ideálny. Rôzny bádatelia ale majú rôzne mienky a my sa v práci prikláňame

k tvrdeniu, že sa jedná len o dočasné nedorozumenia, ktorých prekonanie napokon môže

vyústiť v ideálne manželstvo.

Poslednou dvojicou Anny Kareninovej je Dolly a Stiva. V tomto vzťahu síce nikto

nezomrie, ale z nášho pohľadu sa jedná o najtragickejšie zobrazenie manželského zväzku. Cez

Dolly a Stivu Tolstoj zobrazil pár, v ktorom je muž otvorene neverný, o rodinu sa nezaujíma

ale pritom nemá typické negatívne charakterové vlastnosti a ženu, ktorá obetovala svoju krásu

a mladosť rodine a manželovi, ktorého prestala zaujímať v momente, keď mu nebola ďalej
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schopná poskytovať potešenie. Stiva je typickým predstaviteľom lásky typu ludus. Dollin typ

lásky je komplikovanejšie určiť, avšak fakt, že bola svojmu manželovi schopná odpustiť

nejednu neveru a stále ho istým spôsobom miluje, naznačuje, že jej láska má aj isté prvky

agapé. Ludus a storge, resp. agapé sú protichodné typy lásky a nie je teda prekvapivé, že

manželstvo je také nešťastné. Ich vzťah je však intenzívne pretkaný aj typom pragma. Majú

spolu viacero detí a je výhodnejšie žiť spolu, než trápiť Dolly a deti rozvodom.

V poslednej kapitole sme sa zamerali na dielo z Tolstého neskorej tvorby, dielo, ku

ktorému sa postupne vracal v priebehu desiatich rokov – Vzkriesenie. V tomto románe Tolstoj

cez knieža Nechľudova ukazuje vplyv aký má spoločnosť na mladého človeka a do akej

miery ho môže ovplyvniť, dokonca aj jeho typ lásky. V počiatku je Nechľudov predstaviteľ

typu storge, resp. storgic eros, ale pod negatívnym vplyvom okolia holduje len láske pre

pôžitok, a teda jeho preferovaným typom na dané obdobie je ludus. Po jeho

‚vzkriesení‘ Nechľudov pochopí, že žil podlo a v klame a snaží sa aktívne stať milujúcim typu

agapé. Kaťuša, rovnako ako Nechľudov, prešla zmenou týkajúcou sa typov lásky, taktiež pod

vplyvom okolia. Na rozdiel od Nechľudova jej ale zmena preferovaného typu lásky

nepriniesla pôžitok, jednalo sa o skutok, ktorý musela vykonať z pragmatických dôvodov.

Kaťuša ale je predovšetkým predstaviteľkou typu agapé.. Odpúšťa Nechľudovovi, miluje ho

ale vzdáva sa ho, pretože morálne stojí vyššie ako on, ale najmä preto, lebo vykazuje

charakteristiky milujúcej typu agapé. Jej zmena preferovaného typu je podvedomá, a o to

intenzívnejšia a autentickejšia

Vzhľadom na fakt, že Leeho typológia je dostatočne široká, pokúsili sme sa o

spresnenie určenia preferovaného typu lásky protagonistov vybraných diel. Podľa Leeho

typov sme mohli klasifikovať viaceré postavy, aspoň v istých životných štádiách, ako

milujúcich typu storgic eros. S takýmto označením sme sa u literárnych bádateľov nestretli,

keďže väčšinou pracujú s menšou škálou typov lásky než Lee.

Po preskúmaní troch Tolstého diel sme prišli k záveru, že Tolstoj od počiatku svojej

tvorby vykazoval preferenciu k istému typu lásky, táto preferencia sa ale mení. V dvoch nami

skúmaných dielach z raného a stredného obdobia tvorby (Rodinné šťastie a Anna Karenina) je

ideálnou formou lásky storge. Postupom času však Tolstoj zavrhuje nielen eros, ktorým

opovrhoval už od začiatku, ale aj storge a v Vzkriesení začína presadzovať ideu agapé, ktorá

je preňho tou najčistejšou a jedinou potrebnou formou lásky.
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