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 Dílo Tolstého dodnes přitahuje celou řadou svých aspektů a jedním z nich je koncepce

lásky, kterou se autor celý život zabýval. Pokusy o řešení této otázky se objevují v řadě děl a

provází Tolstého do konce tvůrčího života. Tolstoj nabízí v různých dílech odlišné varianty

pojetí tohoto motivu, jež v pozdní fázi tvorby nabývají kontroverzní podoby. Není divu, že

Tolstého dílo přitahovalo a přitahuje pozornost badatelů zaměřených psychoanalyticky a

genderově. Vznikla řada závažných studií, ale přesto nemůžeme považovat tuto otázku za

uzavřenou.

Z tohoto důvodu vítám bakalářskou práci Viktórie Chrenkové jako jeden z pokusů, jak

tento motiv nahlédnout z jiného hlediska. Vstoupit do prostoru, který je v ruské i západní

literatuře již nejednou zpracován, vyžaduje jistý kus odvahy. Předkládaná práce se však svého

úkolu zmocňuje solidně a přináší řadu nových postřehů.

Autorka práce se rozhodla pro svou analýzu zvolit tři díla: jeden „malý román“ Rodinné

štěstí a dva „velké romány“ Annu Kareninovou a Vzkříšení. V úvodu připouští, že děl řešících

titulní problematiku je v Tolstého tvorbě víc, ale volba dané trojice textů má své opodstatnění.

První z nich byl napsán v 50. letech 19. století, tedy v období rané tvorby spisovatele, druhý

v 70. letech, v době vrcholné, a třetí v průběhu 90. let, tedy patřící do tvorby pozdní. Tento

výběr tak umožňuje sledovat vývoj motivu v klíčových fázích tvorby Tolstého. Autorka svou

analýzu metodologicky založila na práci kanadského badatele Johna A. Lee Colours of Love

(1973). Lee předložil typologii konkrétních typů lásky, z nichž devět je užíváno autorkou

v bakalářské práci a aplikováno na zvolená tři díla.

Založení práce na Leeho typologii umožnilo analyzovat motiv lásky věcně a odlišit její

různé aspekty. Na druhou stranu bych uvítal, kdyby autorka v metodologické kapitole lépe

vysvětlila, proč se rozhodla využít právě tuto teorii a proč je podle jejího názoru vhodná

k analýze Tolstého děl. Schází také podrobnější popis Leeho východisek či vědecké disciplíny,

v níž se pohybuje. Připouští sám Lee aplikaci své teorie na literární texty? Leeho typologie je

také užívána bez jakékoli kritiky, ačkoli právě typologie konkrétních druhů lásky nemůže být

vnímána jako něco jednoznačného. Autorka dále necharakterizuje jiné, tradičnější přístupy,

především sto let starou psychoanalýzu a poněkud novější genderový přístup, ačkoli literaturu

z tohoto okruhu využívá a cituje. Pokud bychom hovořili o vyšším typu práce, než je práce

bakalářská, bylo by potřeba odlišit Leeho přístup od výše zmíněných metodologií a vysvětlit,

v čem se jejich aplikace na literární text odlišuje. Také bychom požadovali v oddílu prameny a

literatura podrobnější popis veškeré využívané literatury, a ne pouze známých textů Šklovského

a Ejchenbauma.

Tato metodologická poznámka není samoúčelná; neodlišení různých metodologických

přístupů se ukáže jako problematické v aplikované části práce. Zde se totiž vztahy v Tolstého

textech popisují střídavě pomocí „tradiční“ literatury a střídavě pomocí Leeho metody.

Z psychoanalýzy se do práce vloudí biografický přístup, který je v rozporu s přístupem analýzy

textu jako samostatného literárního faktu. Pro další práci s literárním textem by bylo potřeba

tyto přístupy oddělit, a nikoliv je zahrnovat do jednoho výkladového rámce. Je však třeba

konstatovat, že tato metodologická smíšenost je na prostoru práce postupně překonávána,

pociťuje se silně u analýzy Rodinného štěstí, ale absentuje v pojednání o Vzkříšení.

Aplikace Leeho metody přináší zajímavá zjištění, která jsou shrnuta v závěru. Je

evidentní, že Tolstoj celý život zápasí s motivem lásky. Nicméně analýza prokazuje, že ne

všechny typy lásky jsou mu stejně cizí. Eros je pro Tolstého od počátku kontroverzní a v pozdní

tvorbě je zcela odmítán jako ďábel. Stejně tak je odmítána mania i ludus (Anna Kareninová).

Storge je ve vrcholné tvorbě ještě brána na milost, aby v tvorbě pozdní byla autorem uznávána

pouze a jedině agapé. Z analýzy je zjevné, že Tolstoj postupně během života odmítá všechny

typy lásky až na lásku evangelního typu, kterou jedinou je ochoten akceptovat. Domnívám se,

že tento výsledek zcela odpovídá tomu, co víme o Tolstého životě a filosofii, a proto je tento

poznatek ohledně vývoje motivu lásky v jeho klíčových beletristických textech naprosto

přesvědčivý.

Pro ještě větší přesvědčivost textu by bylo zajímavé konfrontovat Leeho terminologii

konkrétních typů lásky s terminologií, kterou ve svých dílech užívá sám Tolstoj. Ale tuto

poznámku již vnímejme jako příspěvek k diskusi u obhajoby či námět na další prohloubení

tématu. Pevně doufám, že autorka se v průběhu magisterského studia pokusí zformovat svou

práci do podoby vědeckého článku, který může nabídnout například časopisu Svět literatury.

Práce je psána čtivým a srozumitelným stylem, celkově dobrý dojem narušuje jen

několik překlepů a řada chybějících čárek v souvětích.

Závěrem: Bakalářská práce Viktórie Chrenkové je pozoruhodným příspěvkem k diskusi

o Tolstého díle a motivu lásky v jeho tvorbě. Splňuje nároky kladené na bakalářskou práci,

doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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